湘环评函〔2015〕12号
湖南省环境保护厅

关于湖南恒光化工有限公司15万吨/年
七水硫酸亚铁综合利用项目建设内容
变更环境影响说明批复的函
湖南恒光化工有限公司:

你公司《关于申请批复〈湖南恒光化工有限公司15万吨/年七水硫酸亚铁综合利用项目建设内容变更环境影响说明〉的请示》、省环境工程评估中心技术评估意见衡阳市环保局的预审意见及相关附件收悉。经研究，批复如下：

一、你公司15万吨/年七水硫酸亚铁综合利用项目环境影响报告书已经我厅湘环评[2013]279号文件批复，工程拟对衡阳及周边地区钛白粉﹑水合肼、发泡剂等生产企业副产的七水硫酸亚铁、十水碳酸钠进行综合利用，添加硫磺焙烧产生的高浓度二氧化硫以及厂区现有工程制酸尾气，联产焦亚硫酸钠、无水硫酸钠、超细氧化铁红、铁精粉等产品，设计年消耗七水硫酸亚铁15万吨/年，主要生产工序包括焙烧工序（硫酸亚铁、硫磺焙烧）、煅烧工序（氧化铁红）和焦亚和亚钠工序。在工程筹建过程中，由于原定原料供应不足、且衡阳地区硫酸产品市场过剩，为使现有硫酸工程尾气达到新标准要求，且有一定的末端产品调节空间，公司拟对原环评申报的建设内容进行部分调整，取消焙烧、煅烧工序，仅保留双钠工序，即取消原料七水硫酸亚铁15万t/a、十水碳酸钠3万t/a、硫磺
0.975万t/a的使用，在产品方案中取消超细氧化铁红、铁精粉，仅保留焦亚硫酸钠3万t、亚硫酸钠3万t；变更后不新建初雨收集池，初雨收集依托现有工程初期雨收集系统。根据湖南有色金属研究院编制的项目变更环境影响说明的分析结论和衡阳市环保局的预审意见，在建设单位切实落实环评及变更提出的各项污染防治和风险防范措施，确保污染物达标排放、环境风险可控的前提下，从环保的角度分析，我厅同意你公司按申报的变更工程方案实施后续建设。

二、工程在后续实施过程中，应着重做好以下工作：

（一）双钠系统尾气和现有工程制酸尾气经尾气吸收系统多级吸收后由40米排气筒高空排放，外排尾气应满足《硫酸工业污染物排放标准》（GB26132-2010）浓度要求，排放速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准要求；尾气吸收液返回焦亚系统配套地槽回用于生产。

（二）建设500m3事故池，在液碱贮罐区增设收集装置与液碱配碱地下槽对接，配套事故应急切换系统，防止事故状态下环境风险排放。

三、余按原环评批复执行。

湖南省环境保护厅

2015年2月5日